
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

 Pagina 1 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

COPIA ORDINANZA 

n. 113  del 15-12-2020 
 

 
 

OGGETTO: ABBATTIMENTO DI UNA PIANTA DELLA SPECIE TIGLIO 

LUNGO LA S.S. 78 AL KM. 32+960 - ART. 54 D.LGS 267/2000 

 
 

IL SINDACO 

 

 

RILEVATO che una pianta di Tiglio situata lungo la S.S. 78 al Km. 32+960 lato sinistro nell’area 

di pertinenza stradale in prossimità della p.lla n. 88 del foglio di mappa n. 29, presenta una profonda 

spaccatura verticale lungo il tronco ed inoltre l’interno del fusto risulta gravemente danneggiato da 

malattie e parassiti; 

CONSTATATO per quanto sopra che la suddetta pianta, nelle condizioni in cui si trova costituisce 

un reale pericolo per la pubblica incolumità e rischio per la circolazione stradale considerata la sua 

posizione ai margini della strada; 

VALUTATO che, per eliminare tale situazione di pericolo non si individuano soluzioni 

tecnicamente valide diverse dall’abbattimento della pianta stessa;  

VERIFICATO che la pianta di che trattasi risulta essere della specie Tiglio (Tilia spp), tutelata ai 

sensi dell’art. 20 della L.R. 23 febbraio 2005 n. 6, e che la stessa ha un diametro del fusto di circa 

38 cm; 

ACCERTATO che il terreno dove insiste la pianta in oggetto risulta essere area di pertinenza della 

S.S.  78 e quindi di competenza A.N.A.S.; 

VISTO l’art. 21, comma 2, lett. i) della L. Reg.le 23 febbraio 2005, n. 6 “Legge forestale 

regionale”;  

VISTI  gli artt. 50 e 54 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

RITENUTO necessario procedere all’abbattimento dell’essenza in oggetto a tutela della pubblica e 

privata incolumità; 

ORDINA 

All’ANAS S.p.A. – Compartimento di Ancona – Via Isonzo, 15 – 60124 ANCONA 

in qualità di Ente gestore della S.S. 78, di provvedere all’abbattimento di una pianta della specie 

Tiglio (Tilia spp) avente diametro di cm. 38 circa, situata lungo la fascia di pertinenza stradale al 

Km. 32+960 lato sinistro, in prossimitò della  p.lla n. 88 del foglio di mappa n. 29, nel centro 

abitato di Sarnano, in quanto costituisce pericolo per la pubblica incolumità. 

COMUNICA 

che l’intervento dovrà essere eseguito entro 3 giorni dal ricevimento della presente e realizzato nel 

rispetto delle eventuali prescrizioni imposte dagli Enti competenti e in conformità alla vigente 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

 Pagina 2 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

normativa di Legge, con particolare riferimento a quella inerente alla sicurezza sui luoghi di lavoro 

e al codice della strada. 

DISPONE 

- di trasmettere la presente ordinanza, ciascuno per le rispettive competenze, a: 

 ANAS  S.p.A. – Compartimento di Ancona – Via Isonzo, 15 – 60124 ANCONA -  pec: 

anas.marche@postacert.stradeanas.it; 

 Stazione Carabinieri Forestali di Sarnano – pec:  fmc43279@pec.carabinieri.it 

 Comando Polizia Locale di Sarnano –   email: poliziamunicipale@comune.sarnano.mc.it 

incaricato del controllo della esecuzione della presente ordinanza; 

- di pubblicizzare la presente ordinanza mediante affissione nelle forme di legge. 

INDIVIDUA 

quale Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., l’Ing. Sabrina Tidei, 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale. 

RENDE NOTO 

che gli atti del presente provvedimento sono disponibili presso la sede municipale (Ufficio Tecnico) 

e che contro la presente Ordinanza sono ammissibili: 

- ricorso al Prefetto di Macerata entro 30 gg.  

- ricorso al T.A.R. Marche entro 60 gg,  

- ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. 

termini tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente 

provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:anas.marche@postacert.stradeanas.it
mailto:fmc43279@pec.carabinieri.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

 Pagina 3 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL SINDACO 

 F.to  LUCA PIERGENTILI 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 16-12-2020   e per quindici giorni consecutivi. 

Lì  16-12-2020 

 

 

 

IL SINDACO 

F.to LUCA PIERGENTILI 

 

 

 
Copia conforme all’originale 

 

Sarnano, lì 16-12-2020 
 

IL SINDACO 

LUCA PIERGENTILI 
 


